【A】

[同意公开]

泾源县农业农村局

泾农函〔2022〕47号
关于县政协委员社情民意第15期8号提案

答复的函

陈宗平委员：

您提出的“关于进一步加强我县地标保护产品开发利用的建议”收悉，现将办理结果答复如下：

2022年，为进一步加强地理标志农产品管理，规范使用地理标志标识行为，开发地理标志利用价值；一是健全管理制度。为加强地理标志农产品管理，制定了《泾源黄牛肉、泾源蜂蜜地理标志农产品管理办法》《泾源黄牛肉诚信示范点评选办法》。二是加大形象宣传力度。设计“泾源黄牛肉”、“泾源蜂蜜”形象宣传LOGO，统一推广应用“泾源黄牛肉”、“泾源蜂蜜”包装盒，在中央2套、7套、17套节目、北京地铁口、银川公交车体进行了宣传，“泾源黄牛肉”、“泾源蜂蜜”知名度明显提升，市场竞争力明显增强。三是开展品牌价值评价。2021年泾源黄牛肉价值评价为32.5亿元，2022年泾源蜂蜜价值评价为1.44亿元，地标产品牌价值显现。四是加大品牌建设力度。2022年组织2家肉牛养殖企业实施中国农业良好规范，目前全县已取得认证的4家；组织3家中蜂养殖企业申报绿色食品，1家已通过验收获证；组织3家企业申报全国特质农产品；2022年更新泾源黄牛肉、泾源蜂蜜全国名特优新名录，指导1家中蜂企业建立出口基地。五是建立地标产品外销店。在福建厦门、陕西西安、银川授权开设泾源黄牛肉店13家，有效的促进泾源黄牛肉外销渠道的拓宽和延伸。六是规范用标管理。截至目前已授权县内32家泾源黄牛肉店和17家泾源蜂蜜养殖企业使用泾原黄牛肉和泾源蜂蜜地理标志标识。七是加强地标培训。举办泾源黄牛肉地理标志使用培训班1期，培训人员68人，提高地标使用人对地理标志保护意识。八是加大执法检查。定期不定期对“泾源黄牛肉”“泾源蜂蜜”产品进行检查，确保地标产品品质和质量安全。
                 泾源县农业农村局

                     2022年9月28日

联系电话及单位：泾源县农业农村局（0954-5011154）

抄送：县政府办公室，县政协办公室。